A

IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de Jandira

"Onicio de Brito Vilas Boas"
Rua Henrique Dias, 433- Vila Anita Costa, Jandira - SP  Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 / 4707-1908

e-mail:  iprejan@iprejan.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPREJAN —
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA EM 26 DE FEVEREIRO DE
2.024.

Ata n° 006/2024

Ao vigésimo sexto dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte quatro, reuniram-se na

sede do lprejan — Instituto de Previdência Municipal de Jandira "Onicio de Brito Vilas

Boas", na Rua Henrique Dias, 433, Vila Anita Costa, Jandira, os membros do Comitê de

Investimentos, Reinaldo  Nigro,  Sérgio Wanderley Xavier Carneiro e Enzo Wilker Alves

Félix, tendo como pauta: (1) Cenário Econômico. (1) Prosseguimos a reunião com a

contextualização do cenário econômico mundial e brasileiro, utilizando como base o

Relatório Macroeconômico — Fevereiro/2024" da empresa de consultoria financeira LDB

Consultoria (Anexo II). Podemos observar que o ambiente internacional foi novamente

marcado pela evolução nas discussões de política monetária. Nos EUA, a ata da última

reunião do FOMC mostrou preocupação da maioria dos membros em iniciar

prematuramente um ciclo do corte de juros, potencialmente comprometendo a

convergência da inflação para a meta de 2%. Os membros que discursaram ao longo

da semana também buscaram reforçar essa mensagem de cautela a respeito da

avaliação do cenário econômico. No Brasil, 0 Banco Central confirmou as expectativas

do mercado, dando continuidade no movimento de redução de juros. Assim, reduzindo

a taxa Selic em 0,5%, para 11,25%, enquanto em seu comunicado indicou a

continuidade deste ritmo de cortes de juros. 0 I bovespa fechou o mês com performance

negativa, seguindo na direção oposta dos  indices  globais e sendo impactada pela curva

de juros. Apresentando um retorno negativo de -4,79% no mês. Entretanto, o lbovespa

possui um comportamento positivo de +12,63% no acumulado nos últimos 12 meses.

Com  ninguém mais querendo fazer uso da palavra, eu, Enzo Wilker Alves Félix, lavrei a

presente ata, que após lida e aprovada vai assinada pelos membros do Comitê.

Reinaldo Nigro —  Presidente

Sérgio  Wanderley Xavier Car eiro — M bro

Enzo Wilker Alves Félix — Membro

Página 1 de 1

	Page 1